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PRZEDMOWA

W  1856 roku A lbin hrabia W ęsierski w ykupił od K arla Johannesa w yspę na Jeziorze 
Lednica -  O strów  Lednicki. Po 153 latach od tego mom entu, po w ieloletnich staraniach 
i licznych zabiegach organizacyjnych, w  1969 roku pow ołano do życia M uzeum  Począt
ków  Państw a Polskiego, którem u w  1975 roku zm ieniono nazwę na M uzeum  Pierwszych 
P iastów  na Lednicy. Od tego czasu rozpoczął się now y okres w  dziejach tego miejsca 
i początek drogi tej tak ważnej dla kultury polskiej placów ki m uzealnej1. W  2009 roku 
M uzeum  obchodziło swój rubinow y Jubileusz. G łówne uroczyści odbyły się w  dniu 
19. w rześnia tego roku.

O d samego początku placów ka ta rozw ijała się w  bardzo dynam iczny sposób. Szeroka 
w izja jej pierw szych organizatorów  i potrzeba prezentacji pełnych dziejów  naszej historii 
i roli jaką  P olonia M aior  -  W ielka Polska -  w  niej odegrała, po w stępnych przygotow a
niach, niezależnie od budow y rezerw atu archeologicznego na O strowie Lednickim , 
w  1973 roku pow ołano w  strukturach m uzeum  oddział etnograficzny, na bazie którego już 
w  1975 roku utw orzono W ielkopolski Park E tnograficzny w  D ziekanow icach jako  oddział 
M uzeum  Pierw szych P iastów  na Lednicy. Celem tego ośrodka m iała być i je s t rekonstruk
cja owalnicowej w si w ielkopolskiej oraz zabezpieczanie i ekspozycja przedm iotów  zw ią
zanych z życiem i działalnością m ieszkańców  w si i m iasteczek z obszaru historycznej 
W ielkopolski od 2 poł. X IX  do pocz. XX w ieku2. W  2010 roku od tego m om entu m inęło 
35 lat. O bchodziliśm y w ięc koralowy Jubileusz.

O bydwa te ośrodki i pozostałe w czesnośredniowieczne zespoły osadnicze, które 
funkcjonują w  obecnych strukturach m uzeum  (m.in. G iecz i G rzybowo) z pozoru mogą 
być odbierane jako  zbyt rozbieżne czasow o, aby je  łączyć we w spólną całość. Po głębszej 
refleksji i pogłębieniu w iedzy na tem at tradycji i ew olucji kulturowej z łatw ością jednak 
zauw ażym y, że obydwie przestrzenie kulturow e są bardzo podobne, tylko „cokolwiek da
lej". M im o upływ u tysiąca lat m iędzy czasam i M ieszka i Bolesława, z którym i zw iązany 
je s t O strów  Lednicki, a w sią w ielkopolską XIX wieku, w  oparciu o te ostatnie -  owe w iej
skie chaty - m ożem y odczytyw ać i obrazować w iele elem entów  działań i zachow ań ludzi 
żyjących w  obydw u przestrzeniach. W  niew ielu m iejscach w  Europie m am y do czynienia 
z takim  ujęciem  i prezentacją rodzimej tradycji kulturowej. N ie m iejsce tu  na pełniejsze 
rozw inięcie tego problem u, ale tak w łaśnie jest.

W ielkopolski Park Etnograficzny jes t sztandarowym  skansenem etnograficznym 
w  skali całego kraju. Jego znaczenie je s t olbrzymie. Chroni on bow iem  „św iat” , który

1 Na temat historii muzeum patrz: A.M. Wyrwa, Lednicka Custodia Memoriae. 40- lecie Muzeum Pierw
szych Piastów na Lednicy. Introductio, w: Custodia Memoriae. Muzeum Pierwszych Piastów na Lednicy 
XL lat istnienia (1969-2009), red. A.M. Wyrwa, Lednica 2009, s. 21-41; J. Wrzesiński, M. Fryza, Od zabyt
kowej ruiny do muzeum przestrzennego, w: Custodia Memoriae. Muzeum Pierwszych Piastów na Lednicy 
XL lat istnienia (1969-2009), red. A.M. Wyrwa, Lednica 2009, s. 43-92
2 Na temat historii Wielkopolskiego Parku Etnograficznego patrz: J. Wrzesiński, M. Fryza, Od zabytkowej 
ruiny; A. Pelczyk, Historia badań etnograficznych w Muzeum Pierwszych Piastów na Lednicy, w: Custodia 
Memoriae. Muzeum Pierwszych Piastów na Lednicy XL lat istnienia (1969-2009), red. A.M. Wyrwa, Led- 
nica 2009, s. 171-186
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jeszcze niedawno m ogliśm y oglądać in situ. D ziś natom iast prawie całkow icie zniknął on 
z naszego krajobrazu. Przez jego  istnienie zachow ujem y w ięc dla pam ięci następnych po
koleń to co jeszcze niedawno, w  okresie niew oli i początków  II Rzeczypospolitej było 
codziennością naszych pradziadów. Relacje z tych obchodów  przedstaw im y w  kolejnym  
tom ie Studiów  Lednickich.

Tom X Studiów  Lednickich , który oddajem y do rąk czytelnika stanowi zbiór studiów 
i m ateriałów  pośw ięconych różnym  zagadnieniom  związanym  z badaniam i nad w czesnym  
średniow ieczem  lednickiego kom pleksu osadniczego i W ielkopolski. Jest on bezpośred
nią, a ze w zględu na kolejny num er tom u rów nież jubileuszow ą -  cynowy jubileusz -  kon
tynuacją tej serii wydawniczej. W  syntetyczny sposób podsum owujem y w  nim  też obcho
dy 40-lecia m uzeum  przez publikacje laudacji pana Tom asza M erty, hom ilie K siędza A r
cybiskupa H enryka Józefa M uszyńskiego M etropolity G nieźnieńskiego, Prym asa Polski 
i biskupa W ojciecha Polaka oraz sprawozdanie z tych obchodów  (A nna W rzesińska, Jacek 
W rzesiński - Kronika).

* * *

Cały tom dedykujem y pam ięci pana Tom asza M erty podsekretarza Stanu 
w  M inisterstw ie K ultury i D ziedzictw a N arodow ego, który tragicznie zginął w  kw ietniu 
2010 roku w  katastrofie pod Smoleńskiem.

Pan m inister Tom asz M erta urodził się w  Legnicy, szkołę średnią ukończył 
w  Kielcach. Z w ykształcenia był polonistą. U kończył filologię polską na W ydziale Polo
nistyki U niw ersytetu W arszawskiego. B ył też absolwentem  podyplom owej Szkoły N auk 
Społecznych przy IFiS PA N  oraz studium doktoranckiego na W ydziale Stosowanych N a
uk Społecznych UW . W  latach 1996-1998 był asystentem  w  Instytucie Stosowanych N auk 
Społecznych U niw ersytetu W arszawskiego. Specjalizował się w  zakresie historii myśli 
politycznej. W  latach 2000-2001 pełnił funkcję doradcy M inistra K ultury i D ziedzictw a 
N arodow ego, a w  latach 2001-2002 dyrektora Instytutu D ziedzictw a Narodowego. 
O d 2005 roku był G eneralnym  K onserw atorem  Zabytków. Był rów nież w spółautorem  
program u Praw a i Sprawiedliwości w  zakresie kultury, konsultantem  merytorycznym  
w  Centrum  Edukacji Obywatelskiej, w spółautorem  licznych program ów  nauczania i pod
ręczników  z zakresu w iedzy o społeczeństwie, historii i przedsiębiorczości oraz w spółau
torem  m etodycznych poradników  dla nauczycieli. Był też czynnym publicystą oraz 
w spółautorem  i w spół-redaktorem  książek publicystycznych: P am ięć i odpowiedzialność 
(2005) oraz W obronie zdrowego rozsądku  (2000). W  latach 1996-1999 był członkiem 
zespołu redakcyjnego „Res Publica N ow a” , a w  okresie 1996-2000 był polskim  korespon
dentem „East European C onstitutional R eview ” . W  latach 2000-2002 pełnił funkcję redak
tora naczelnego „K w artalnika K onserw atyw nego” . Publikow ał także m.in. w  „Znaku”, 
„Życiu”, „Rzeczpospolitej”, „Gazecie W yborczej” , „Przeglądzie Politycznym ”, „W ięzi” , 
„N ew sw eeku” i „O zonie” .3

Przez w iele lat Pan Tomasz M etra był w ielkim  orędow nikiem  ochrony dziedzictw a 
narodow ego chronionego na Ostrowie Lednickim  przez M uzeum  Pierw szych Piastów  na 
Lednicy. D zięki Jego życzliw ości, głębokiej i wszechstronnej erudycji oraz w rażliwości 
na zachow anie pam ięci o przeszłych pokoleniach O strów  Lednicki m iał napraw dę W iel
kiego Orędownika i M ecenasa. Szczególny wyraz Jego troski o to m iejsce m ożna odczy
tać w  laudacji, wygłoszonej przez N iego w  dniu 19. w rześnia 2009 roku w  czasie uroczy
stości jubileuszow ych na Ostrowie Lednickim. W ystąpienie to publikujem y w  oparciu 
o film owy zapis cyfrowy, jakiego dokonano w  tym  dniu. A utor nie zdążył ju ż  go autory

3 Syntetyczny biogram na podstawie http://wikipedia.org/wiki/TomaszMerta; http://www.mkidn.gov (odczy
tane 5. 09. 2010 r.)

http://wikipedia.org/wiki/TomaszMerta
http://www.mkidn.gov
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zować. Podajem y go w ięc w  w ersji oryginalnej tylko z korektam i redakcyjnym i i po ak
ceptacji M inisterstw a K ultury i D ziedzictw a Narodowego.

K atastrofa lotnicza przerw ała jego  dalsze plany i działania, a m iał dopiero 45 lat 
(7.11.1965 - 10.04.2010).

Andrzej M. W yrw a


